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1 ÚVOD
Téma diplomové práce jsem si vybrala „Licenční smlouvu podle nového

občanského zákoníku“. Zaměření práce mi přijde velmi zajímavé, vzhledem

k problematice práv duševního vlastnictví a také vzhledem k měnící se úpravě

občanského zákoníku, který, jak se domnívám, bude mít na toto právní odvětví

vliv. Cílem mé práce je nejprve porozumět a systematicky rozřadit práva

k duševnímu vlastnictví a zaměřit se na podmínky získání právní ochrany

k jednotlivým druhům těchto práv, k právům autorským a právům průmyslového

vlastnictví. Myslím si, že tato výkladová část práce je stěžejní pro další kapitoly,

ve kterých se budu zabývat teoretickou a právní úpravou licencí a licenčních

smluv, jejichž prostřednictvím majitel vlastnických práv k předmětům duševního

vlastnictví propůjčuje třetím osobám dispoziční právo k těmto předmětům.

Zaměřím se při tom na jednotlivé druhy licencí, včetně podmínek jejich udílení a

dále na zákonné podmínky a náležitosti licenčních smluv. Vzhledem účinnosti

nového občanského zákoníku od 1.1.2014 bych ve třetí části mé práce podrobně

rozebrala jednotlivá ustanovení tohoto zákoníku, týkající se práv duševního

vlastnictví, licencí a licenčních smluv k těmto právům. V poslední části bych se

zaměřila na jednotlivé rozdíly v právní úpravě „staré“, platné do 31.12.2013,

s právní úpravou v novém občanském zákoníku a pokusila se tak zhodnotit, zda je

tato nová právní úprava pro nás, subjekty právních vztahů, v tomto odvětví práva

přínosná.
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Seznam zkratek

NOZ - Zákon č.89/2012 Sb., nový občanský zákoník

aut. z. - Zákon č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

z. vyn. - Zákon č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích

z. už. - Zákon č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech

z. pr. - Zákon č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona
č.527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve
znění pozdějších předpisů

z. tp. - Zákon č.529/1991 Sb., o ochraně topografií polovodičových výrobků

z. odr. - Zákon č.408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin a o změně
zákona č.92/1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, ve změně
pozdějších předpisů

z. bv. - Zákon č.206/2000 Sb., o ochraně biotechnických vynálezů a změně
zákona č.132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům
zvířat, ve znění zákona č.93/1996 Sb

z. oz. - Zákon č.441/2003 Sb., o ochranných známkách a o změně zákona
č.6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

z. op. - Zákon č.452/2001 Sb., o ochraně označení původu a zeměpisných
označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele

obch. z. - Zákon č.513/1991 Sb., obchodní zákoník

FO - fyzická osoba

PO - právnická osoba

7

2 PRÁVA K DUŠEVNÍMU VLASTNICTVÍ

2.1 Vymezení pojmu právo duševního vlastnictví a nehmotný
statek

Právo duševního vlastnictví je odvětvím subjektivního soukromého práva,

které zahrnuje stále rozšiřující se a rychle se vyvíjející oblast práv, jejíž

předmětem jsou nehmotné statky. Samotný pojem duševní vlastnictví není a nikdy

přesně nebyl v našem právní řádu legálně definován a bývá označován za

teoreticky sporný. Pro naše účely ho však můžeme vymezit jako vlastnictví

nehmotných statků, přičemž statky vnímáme jako „právní a ekonomickou

abstrakci, která je tvořena souborem různých objektivně (smysly vnímatelně)

vyjádřených ideálních (tj. nehmotných) předmětů, které nejsou věcmi v našem

dnešním právním smyslu ani právy samými, nýbrž jako nehmotné majetkové

hodnoty jsou způsobilé být samostatnými předměty právních a ekonomických

vztahů.“1 Tyto nehmotné majetkové hodnoty vznikají na základě povahy a druhu

různě, určité charakteristické znaky však mají a musejí mít společné. Aby se staly

ideálním předmětem duševního vlastnictví, musí vzniknout jako výsledek tvůrčí

činnosti člověka, fyzické osoby (právnické osoby nejsou touto činností díky své

povaze nadány), nebo musí vzniknout „jako výsledek netvůrčí činnosti fyzických

či právnických osob (například činností obchodních, hospodářsko-technických,

provozních a dalších)“2. Jedná se o činnost záměrnou, dobrovolnou, tvůrčí a

kreativní. Dalším a asi nejpodstatnějším znakem je jejich tzv. potenciální ubikvita,

která vyjadřuje, že nehmotný statek může být užíván neomezeným počtem osob,

ve stejný čas, na různých místech, nezávisle na sobě, aniž by se jeho podstata

nějak změnila. Užíváním se nijak nespotřebovávají ani se neopotřebovávají.3

Subjektivní práva k těmto ideálním předmětům (majetkovým hodnotám)

náležejí osobám, které jsou nedílně spjaty s jejich vznikem. Tyto osoby, autoři,

výrobci, s nimi mohou v mezích zákona nakládat. Jelikož práva k duševnímu

vlastnictví povahou zpravidla řadíme mezi absolutní majetková práva, což

znamená, že působí erga omnes proti všem, mohou tyto oprávněné osoby

1 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.20. ISBN 80-210-0885-7.
2 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.21. ISBN 80-210-0885-7.
3 TELEC, Ivo. Tvůrčí práva duševního vlastnictví. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1994,
s.11-21. ISBN 80-210-0885-7.
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„požadovat po konkrétních jiných osobách nebo po neurčitém okruhu jiných osob

nějaké chování, které typicky může spočívat ve zdržení se určitého chování,

strpění určitého chování oprávněné osoby nebo dokonce ve vlastním aktivním

chování nebo jednání“4 a vzhledem k tomu, že tyto ideální předměty respektive

práva k nim jsou ocenitelným zbožím, mají svou peněžní a užitnou hodnotu,

mohou tudíž být předměty ekonomických vztahů, mají právo požadovat

poskytnutí určitého zpravidla peněžního plnění.5

Je však důležité říci, že aby tyto předměty (nehmotné majetkové hodnoty

či nehmotné statky) mohly být předmětem právních a ekonomických vztahů, musí

být vyjádřeny v hmotné podobě. Zhmotnění může být provedeno dvěma způsoby.

Fixně, kdy je předmět zachycen do věci, která se stává jeho trvalým nosičem,

například kniha či film zachycený na pásce, anebo může být zhmotněno pouze

dočasně, v pomíjivé době (efemérní materializace), ve které k materializaci

dochází při jejich vnímání smysly. Jedná se zejména o ústní projevy, přednášky,

přednesy básní, kázání apod. Tato zhmotněná podoba nemůže být předmětům

odňata. Tyto předměty mohou být užívány kýmkoli, kdekoli a kdykoli i větším

počtem osob, Jejich podstata se tím však nijak nemění, předměty se

nespotřebovávají ani neopotřebovávají.6

2.2 Historie práva duševního vlastnictví na českém území

Počátek historie právní ochrany duševního vlastnictví na českém území

spadá do 19. století, kdy u nás platilo rakouské právo, konkrétně obecný zákoník

občanský z roku 1811. Vzhledem k rychle postupujícímu rozvoji, hlavně

v komunikačních prostředcích, došlo také k velkému rozvoji v oblasti

mezinárodních vztahů i v oblasti práv duševního vlastnictví. Tento rozvoj

spočíval zejména v uzavírání dvoustranných a mnohostranných úmluv a později

ve vytváření mezinárodních institutů. Základní zásadou těchto mezinárodních

vztahů se stala zásada reciprocity ve formálním smyslu, kdy „stát ochrany podle

4 ČERMÁK, Karel, Eva KOPLÍKOVÁ a Lukáš LORENC. Metodika a postupy prosazování práv

[…]


Sb., ve znění vyhl. Č. 85/1985 Sb.

- Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii

(EURATOM) – sdělení č. 44/2004 Sb.m.s.

- Madridská dohoda o mezinárodním zápisu továrních nebo obchodních

známek (1891), revidovaná v Bruselu (1900), ve Washingtonu (1911),

v Haagu (1925), v Londýně (1934), v Nice (1957) a ve Stockholmu

(1967) – v ČR pod vyhláškou č. 65/1975, ve znění vyhl. č. 78/1985

Sb.

- Protokol o Madridské dohodě o mezinárodním zápisu obchodních známek

– sdělení č. 63/2008 Sb. a č. 64/2008 Sb.m.s.

- Madridská dohoda o potlačení falešných nebo klamavých údajů o původu

zboží (1891), revidovaná ve Washingtonu (1911), v Haagu (1925),

v Londýně (1934), v Lisabonu (1958) – v ČR pod vyhláškou č. 64/1963

Sb.

- Protokol k Madridské dohodě o mezinárodním zápisu ochranných známek

(1989) - v ČR pod sdělením č. 248/1996 Sb.

- Smlouva o patentovém právu (2000)

- Stockholmské dodatkové znění (1967) k Madridské dohodě o potlačení

falešných nebo klamavých údajů o původu zboží (1891), revidované ve

Washingtonu (1911), v Haagu (1925), v Londýně (1934) a v Lisabonu

(1958) – v ČR pod vyhláškou č. 68/1975 Sb.

- Nicská dohoda o mezinárodním třídění výrobků a služeb na účely zápisu

známek (1957), revidovaná ve Stockholmu (1967) a v Ženevě (1977) –

v ČR pod vyhláškou č. 118/1979 Sb., ve znění vyhl. č. 77/1985 Sb.

- Smlouva o známkovém právu – sdělení č. 199/1996 Sb.

- Lisabonská dohoda na ochranu označení původu a o jejich mezinárodním

zápisu (1958), revidovaná ve Stockholmu (1967) – v ČR pod vyhláškou č.

67/1975 Sb., ve znění vyhl. č. 79/1985 Sb.
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- Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Švýcarskou

konfederací o ochraně údajů o původu, označení původu a jiných

zeměpisných označení – v ČR pod vyhláškou č. 13/1976 Sb.

- Smlouva mezi Československou socialistickou republikou a Rakouskou

republikou o ochraně údajů o původu, označení původu a jiných označení

zemědělských a průmyslových výrobků odkazujících na původ, Protokol

ke smlouvě a Dohoda o provádění Smlouvy mezi Československou

socialistickou republikou a Rakouskou republikou o ochraně údajů o

původu, označení původu a jiných označení zemědělských a

průmyslových výrobků odkazujících na původ – v ČR pod vyhláškou č.

19/1981 Sb.

- Dohoda mezi vládou Československé socialistické republiky a vládou

Portugalské republiky o ochraně údajů o původu, označení původu a

jiných zeměpisných a podobných označení – v ČR pod vyhláškou č.

63/1987 Sb.

- Mezinárodní úmluva na ochranu nových odrůd rostlin (1961) ve znění

revidovaném v Ženevě (1972, 1978, 1991) – sdělení č. 109/2004 Sb.

9.1.3 V oblasti Mezinárodního práva autorského

- Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl (1886), doplněná

v Paříži (1896), revidovaná v Berlíně (1908), doplněná v Bernu (1914) a

revidovaná v Římě (1928), v Bruselu (1948), ve Stockholmu (1967) a

v Paříži (1971) – v ČR pod vyhláškou č. 133/1980 Sb., ve znění vyhl. č.

19/1985 Sb.

- Všeobecná úmluva o autorském právu revidovaná v Paříži (1971) – v ČR

pod vyhláškou č. 134/1980 Sb.

- Úmluva o mezinárodním zápisu audiovizuálních děl – sdělení č. 365/1992

Sb.

- Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském –

sdělení č. 33/2002 Sb.m.s.

- Dohoda mezi Československou socialistickou republikou a Svazem

sovětských socialistických republik o vzájemné ochraně autorských práv

k dílům literárním, vědeckým a uměleckým – v ČR pod vyhláškou č.

5/1976 Sb.
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- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.

- Smlouva světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech – sdělení č. 48/2002 Sb.m.s.

- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.

- Úmluva o ochraně výrobců zvukových záznamů proti nedovolenému

rozmnožování jejich zvukových záznamů – v ČR pod vyhláškou č.32/1985

Sb.

- Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o výkonech výkonných

umělců a o zvukových záznamech – sdělení č. 48/2002 Sb.m.s.

- Mezinárodní úmluva o ochraně výkonných umělců, výrobců zvukových

záznamů a rozhlasových organizací – v ČR pod vyhláškou č. 192/1964

Sb., ve znění red. sdělení č. 157/1965 Sb.
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9.2 Typy licenčních smluv používaných kolektivním správcem
OSA do 31.12.2013 (podle staré úpravy)
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9.3 Typy licenčních smluv používaných kolektivním správcem
OSA od 1.1.2014 (nová právní úprava)
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