POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Barbora Hosnedlová
Téma práce: Licenční smlouva podle nového občanského zákoníku
Rok odevzdání práce: 2014
Vedoucí práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.
Oponent: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská

Diplomantka si za téma své diplomové práce vybrala problematiku licenčních smluv podle nového občanského zákoníku, což je téma aktuální a vzhledem k nedostatku odborné literatury v této oblasti bezesporu přínosné. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Obsáhlá práce čítá osmdesát stran čistého textu a je přehledně členěna do šesti kapitol. Po stručném úvodu pisatelka vymezuje pojem práva duševního vlastnictví, a to v širším kontextu historického vývoje a tradičního členění na práva autorská a práva průmyslová.

Stěžejní kapitola třetí se zabývá licencí a licenčními smlouvami, které jsou nově upraveny občanským zákoníkem. Autorka tu popisuje jednotlivé náležitosti licenčních smluv, a to jak náležitosti obsahové, tak formální. Tato pasáž práce je poměrně rozsáhlá a v některých částech i popisná. Částečná popisnost práce je však vyvážena komplexností, kdy celá kapitola slouží jako východisko pro následující kapitolu čtvrtou a především pátou, kde autorka využívá komparatistickou metodu pro porovnání staré úpravy licenčních smluv a ustanovení obsažených v novém občanském zákoníku. Považuji za přínosné, že autorka pojímá toto srovnání širěji a zabývá se i pojetím institutu věci ve světle nového občanského zákoníku. Následně autorka postupuje systematicky a porovnává jednotlivá ustanovení autorského zákona s paragrafy nového občanského zákoníku.

V závěru práce pak autorka hodnotí nový občanský zákoník z pohledu licenčních smluv jako přínosný, protože v této oblasti tak došlo k zpřehlednění a sjednocení úpravy.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písářských chyb a i po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na srovnání stávající úpravy a úpravy minulé obsažené v zákoně č. 121/2000 Sb.

V Praze dne 2.5. 2014

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
vedoucí